
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 생활보장과

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활수급자 지원 (단위:천원)

생활보장과 62,817,197 62,648,628 168,569

국 55,847,433

균 144,788

시비 4,735,082

구비 2,089,894

국민기초생활보장 62,298,260 62,234,398 63,862

국 55,617,433

균 38,975

시비 4,683,073

구비 1,958,779

국민기초생활수급자 지원 45,917,689 45,862,127 55,562

국 41,222,769

균 38,975

시비 3,196,988

구비 1,458,957

생계급여 45,147,777 45,147,777 0

국 40,633,000

시비 3,160,344

구비 1,354,433

301 일반보전금 45,147,777 45,147,777 0

국 40,633,000

시비 3,160,344

구비 1,354,433

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 45,147,777 45,147,777 0

○일반수급자 생계급여
45,147,777

국 40,633,000

시비 3,160,344

구비 1,354,433

교육급여 35,543 35,543 0

308 자치단체등이전 35,543 35,543 0

08 교육기관에대한보조 35,543 35,543 0

○교육급여 35,543

정부양곡지원사업 247,769 247,769 0

국 247,769

301 일반보전금 247,769 247,769 0

국 247,769

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 247,769 247,769 0

○수급자 정부양곡 지원(택배대금 지원)
247,769

국 247,769

해산장제급여 370,000 370,000 0

국 333,000

45,147,777,000원

35,543,000원

247,769,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활수급자 지원 (단위:천원)

시비 25,900

구비 11,100

301 일반보전금 370,000 370,000 0

국 333,000

시비 25,900

구비 11,100

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 370,000 370,000 0

○해산장제급여 370,000

국 333,000

시비 25,900

구비 11,100

해산장제급여(시설) 10,000 10,000 0

국 9,000

시비 1,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

국 9,000

시비 1,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 10,000 10,000 0

○해산장제급여(시설) 10,000

국 9,000

시비 1,000

복지관리업무지원 42,376 42,376 0

201 일반운영비 40,168 40,168 0

01 사무관리비 3,064 3,064 0

○사례 중심의 복지관리 실무 워크숍
270

○복지제도 홍보·교육 책자 제작
1,800

○위원회 위원 위촉장 등 제작
94

○기초생활수급자 홍보안내문 제작
900

02 공공운영비 37,104 37,104 0

○현장방문용 통신장비 사용
1,104

○안내문 및 통지서 발송 우편료
36,000

203 업무추진비 360 360 0

03 시책추진업무추진비 360 360 0

○복지관리 업무추진 360

301 일반보전금 1,848 1,848 0

10 사회복무요원보상금 1,848 1,848 0

○사회복지 사회복무요원 중식비
1,848

370,000,000원

10,000,000원

300,000원*90%

2,000,000원*90%

94,000원

45원*10,000장*2회

46,000원*2대*12월

3,000,000원*12월

400,000원*90%

7,000원*1명*22일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활수급자 지원 (단위:천원)

의료급여관리사(기간제) 지원 64,224 8,662 55,562

균 38,975

시비 9,744

구비 15,505

101 인건비 64,224 8,662 55,562

균 38,975

시비 9,744

구비 15,505

04 기간제근로자등보수 64,224 8,662 55,562

○의료급여관리사 인건비(2명) 64,224

·기본급, 시간외수당, 보험료 등
48,719

균 38,975

시비 9,744

·복리후생비 9,957

-명절휴가비 2,238

-기말수당 3,581

-연차유급휴가수당
1,138

-급식비 1,500

-교통비 1,500

·복리후생비(대체인력) 5,548

-명절휴가비 1,119

-기말수당 1,791

-연차유급휴가수당
1,138

-급식비 750

-교통비 750

차상위계층 지원 386,500 378,200 8,300

시비 366,500

구비 20,000

저소득주민 특별지원 336,500 336,500 0

시비 336,500

301 일반보전금 336,500 336,500 0

시비 336,500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 336,500 336,500 0

○수급자 및 차상위계층 월동대책 지원
65,000

시비 65,000

○수급자 및 차상위계층 자녀교통비 지원
271,500

시비 271,500

무연고 사망자 처리 20,000 11,700 8,300

201 일반운영비 20,000 11,700 8,300

48,719,000원

2,237,820원*1명*2회*50%

2,237,820원*1명*4회*40%

113,780원*1명*10일

125,000원*1명*12월

125,000원*1명*12월

2,237,820원*1명*1회*50%

2,237,820원*1명*2회*40%

113,780원*1명*10일

125,000원*1명*6월

125,000원*1명*6월

65,000,000원

271,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 차상위계층 지원 (단위:천원)

01 사무관리비 20,000 11,700 8,300

○무연고 시신처리 공고
4,000

○무연고사망자 장제처리 대행
16,000

부산형 기초보장제도 30,000 30,000 0

시비 30,000

301 일반보전금 30,000 30,000 0

시비 30,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 30,000 30,000 0

○최저생계유지비 30,000

시비 30,000

취약계층 주거지원 15,994,071 15,994,071 0

국 14,394,664

시비 1,119,585

구비 479,822

주거급여 15,994,071 15,994,071 0

국 14,394,664

시비 1,119,585

구비 479,822

301 일반보전금 14,331,743 14,331,743 0

국 12,898,569

시비 1,003,222

구비 429,952

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 14,331,743 14,331,743 0

○주거급여 14,331,743

국 12,898,569

시비 1,003,222

구비 429,952

403 자치단체등자본이전 1,662,328 1,662,328 0

국 1,496,095

시비 116,363

구비 49,870

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,662,328 1,662,328 0

○수선유지급여 1,662,328

국 1,496,095

시비 116,363

구비 49,870

노숙인 보호 및 지원 255,556 255,556 0

국 230,000

시비 25,556

노숙인 시설운영 강화 255,556 255,556 0

국 230,000

2,000,000원*2회

800,000원*20명

30,000,000원

14,331,743,000원

1,662,328,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 노숙인 보호 및 지원
단위: 노숙인 시설운영 강화 (단위:천원)

시비 25,556

노숙인시설 생계비 지원 255,556 255,556 0

국 230,000

시비 25,556

301 일반보전금 255,556 255,556 0

국 230,000

시비 25,556

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 255,556 255,556 0

○노숙인시설 생계비 지원
255,556

국 230,000

시비 25,556

통합조사업무 지원 3,370 3,370 0

통합조사업무 지원 3,370 3,370 0

통합조사 활동 지원 3,370 3,370 0

201 일반운영비 3,370 3,370 0

01 사무관리비 2,650 2,650 0

○사회보장급여 신청서 서식 인쇄
2,650

02 공공운영비 720 720 0

○방문조사 상담용 통신장비 사용
720

행정운영경비(생활보장과) 260,011 155,304 104,707

균 105,813

시비 26,453

구비 127,745

기본경비 92,327 116,500 △24,173

기본경비 92,327 116,500 △24,173

201 일반운영비 25,469 24,778 691

01 사무관리비 25,469 24,778 691

○부서운영수용비 11,340

○기본업무수행급량비 12,787

○공기청정기 임차료
1,342

202 여비 62,160 87,024 △24,864

01 국내여비 62,160 87,024 △24,864

○기본업무수행 여비
62,160

203 업무추진비 4,698 4,698 0

04 부서운영업무추진비 4,698 4,698 0

○부서운영업무추진비 4,698

인력운영비 167,684 38,804 128,880

균 105,813

시비 26,453

255,556,000원

2,650,000원

720,000원

11,340,000원

12,787,000원

55,900원*2대*12월

280,000원*37명*6월

5,220,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비(생활보장과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

구비 35,418

의료급여관리사(공무직) 지원 167,684 38,804 128,880

균 105,813

시비 26,453

구비 35,418

101 인건비 142,899 38,804 104,095

균 85,985

시비 21,496

구비 35,418

03 공무직(무기계약)근로자보수 142,899 38,804 104,095

○의료급여관리사 인건비(4명) 142,899

·기본급, 시간외수당 등
107,481

균 85,985

시비 21,496

·복리후생비(3명) 29,870

-명절휴가비 6,714

-기말수당 10,742

-연차유급휴가수당
3,414

-급식비 4,500

-교통비 4,500

·복리후생비(1명) 5,548

-명절휴가비 1,119

-기말수당 1,791

-연차유급휴가수당
1,138

-급식비 750

-교통비 750

304 연금부담금등 24,785 0 24,785

균 19,828

시비 4,957

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 24,785 0 24,785

○의료급여관리사 보험료부담금 등 24,785

·4대 보험 기관부담금 15,828

균 12,662

시비 3,166

·퇴직급여충당금 8,957

균 7,166

시비 1,791

107,481,000원

2,237,820원*3명*2회*50%

2,237,820원*3명*4회*40%

113,780원*3명*10일

125,000원*3명*12월

125,000원*3명*12월

2,237,820원*1명*1회*50%

2,237,820원*1명*2회*40%

113,780원*1명*10일

125,000원*1명*6월

125,000원*1명*6월

15,828,000원

8,957,000원


